Aristoteles

ARISTOTELIS
ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

TERTIUM EDIDERUNT

G. KAIBEL et U. DE WILAMOWITZ-MOELLENDORFF.

Heinrich May

BEROLINI
APUD WEIDMANNOS

M D C C C X C V I I I

ΤΥΧΗΙ ΑΓΑΘΗΙ

PRAEFATIO
NOVAE EDITIONIS

'Quod nemo aut expectare poterat aut sperare ausus erat, id felicissimo nuper casu factum est: rediit ad lucem e sepulcrorum tenebris quem in omne aevum perditum duxeramus Aristotelis de Republica Atheniensium commentarius ut argumenti gravitate singularis ita praeclaro scriptoris nomine commendatissimus. feliciter inventum Bonae Fortunae grato animo acceptum referimus, gratulamur autem viris Museo Britannico praefectis, quod egregio invento egregie usi novum librum vix nuntiatum publico usui tradendum curaverunt. singulari autem laude prosequendus est F. G. Kenyon, qui chartam lectu difficillimam admirabili cum cura et diligentia integrum descripsit, descriptam una cum uberrima rerum enarratione edidit (Oxonii 1891).'

haec quae ante hos septem annos primae nostrae libelli Aristotelei editioni praefati eramus, ne a tertia quidem quam nunc emittimus editione abesse voluimus. sed praeter Kenyonem, qui insigni cum fructu repetita chartae lectione multo emendatiorem libellum a. 1892 tertium edidit, merita aude praedicanda nobis est Friderici Blassii duplex editio (Lipsiae 1892. 95), qui et ipse chartam perite et diligenter relegit multaque sagaciter et vere correxit. post hos cum nobis ὁ τρίτος πλοῦς audendus esset, certo et gravi navis gubernatore careri non posse arbitrati intercedente bibli-

pola liberalissimo Udalricum Wilcken adiimus, virum chartarum usu ac peritia in primis spectatum. paruit is pre-cibus nostris et Londinum nuper profectus magnam chartae partem de integro legit, alia impeditiora iteratis curis expedire temptavit, multa quae dubia videbantur suo testimonio confirmavit, in quarti denique voluminis lectione, compluribus maxime chartae schedulis feliciter inter se coniunctis, tantum profecit ut eventus omnem spem excederet. vellemus sane socii nostri sagacitatem nostra emendandi supplendique felicitas aequiperasset.

de ipsa charta Wilckenio auctore ita referimus. quatuor sunt volumina chartacea litteris numeralibus inter se distincta (praescripta autem p. i nota A, pag. XII B, pag. XXV Γ TOMOC, p. XXXI Wilkenius mutilam nunc litteram Δ agnovit), eaque neque aequalis longitudinis (longum enim primum volumen paullo plus duo metra, alterum paullo minus duo, tertium itemque ut videtur quartum paullo minus unum metrum) nec pari paginarum sive numero sive magnitudine. horum igitur voluminum postquam in parte adversa vilicus aliquis X et XI imperatoris Vespasiani anno acceptorum et expensorum rationes perscripserat, in parte aversa Aristotelis libellus exaratus est. singulae totius chartae plagulae non aliter ac solet inter se iunctae sunt, nisi quod ea quae prima est primi voluminis a vilico fere vacua relicta reliquis ita adglutinata est ut non adversa sed aversa eius pars ante oculos sit rationes legenti. eadem simul opera factum est ut libelli Aristotelei pagina XI, quae primi voluminis est ultima, non in aversa sed in adversa chartae parte scriberetur. haec res cum eo explicari non possit quod prima plagula a librario demum Aristoteleo adiuncta sit — nam in vilici commentariis litterae quaedam singulares (α' β' δ') sinistrum paginae limitem transgressae e secunda in primam plagulam ceteroqui

vacuum excurrunt¹⁾ — sequitur ut primam plagulam tegumenti vice reliquo volumini praesutam dicas, ne chartae interioris candor vel scripturae perspicuitas crebra manuum attractatione damnum acciperet²⁾. neque aliam rationem secutus ipse Aristoteleus librarius in aversa charta prius quam scribere inciperet spatii aliquid in unius fere paginae latitudinem patens vacuum reliquit. qua ex re manifestum iam est nihil colligi posse de eius partis amplitudine quae ad libelli integritatem deest. nec defectum ille significare voluit neque alio ex exemplo aliquando quae deessent suppleri posse sperabat: mutilum exemplum descriptis quale describendum acceperat, mutilum esse fortasse ne intellecto quidem. sed quatuor cum sint volumina, id quod in primi voluminis initio factum vidimus mireris non item factum esse in reliquorum voluminum initisi. voluntatne is qui chartam scribendam curavit omnia quattuor volumina in unius eiusque permagni voluminis ambitum coniungere? quod quin perficeret non sane intellegitur quid eum impediverit.

perscripserunt librum non duo, ut nobis olim visum est, sed quattuor deinceps scribae: hoc enim Kenyonis

1) fuit tamen qui ne hanc quidem chartae partem integrum relinqueret. inscriptum enim invenitur commentariolum adhuc in editum grammatici ut videtur argumenti, in quo (quod unum Wilkenius temporis angustiis adstrictus legere potuit) Alcman non *Μοῦσαν* sed *Μοῦσαν* dixisse perhibetur (cf. glossa Et. M. p. 589, 41). scripsit haec manus similis ei quae Aristotelis volumen primum exaravit, similis ei quoque quae scholia Demosthenica (v. adn. 2): fuit fortasse illius manus qui totam chartam olim possederat.

2) eadem de causa qui scholia Demosthenica in aversa plagula X perscribere instituit, antequam Aristoteleo libro charta destinaretur, primam illam plagulam scriptura vacuum reliquit. videtur igitur ille satis magnam scholiorum copiam describere voluisse, ita ut integrum fieret volumen, quo coepito cur desiterit non patet. ceterum v. Wilkenius quae dixit Hermae vol. XXII 487.

Blassii Wilckenii consensui oculato concedendum videtur. prima manus (de qua v. supra adn. 1) ad paginam XII extremam pertinens litteris utitur minutis eius generis quod cursivum appellare consuevimus, scriptura angusta, compendiis crebris. orthographicis vitiis fere immunis est, iota mutum quod dicitur non dativis solum addere solet sed etiam coniunctivi activi personis tertiiis. altera manus, quae a pag. XIII ad pag. XX V. 28 pertinet (extremum eius vocabulum συνέβη), satis a prima diversa scriptura utitur quadrata sive unciali quae dicitur; lectu facillima est, chartae prodiga, omnium compendiorum abstinent, sed vitiis orthographicis abundans. tertius librarius non solum quae subsecuntur usque ad pag. XXIV extremam perscripsit, verum totum quoque volumen quartum. a quadrata licet exorsus scriptura mox ad cursivam deflectit, quadratam non nisi extremo libro repetens (pag. XXXIV extr. et pag. XXXV). compendiis utitur non multis quidem sed insolitis nonnullis velut τρόπῳ i. τρόπον, v) i. ἐπεὶ e. q. s. s. quartus denique scriba quae reliqua sunt exaravit a pag. XXV ad pag. XXX extremam, cursiva usus scriptura, admixtis tamen non paucis litteris quadratis, compendiis paucioribus quam prima manus. proprium ei hoc est quod cum reliqui librarii versum longitudini exaequandae nullam plane curam impenderint, ipse parili ubique versum speciei diligenter consulens modo finales litteras extendit, modo lineolis interpositis singula potius vocabula vel singulas vocabulorum syllabas dirimit quam in versu extremo spatii quicquam vacare patitur, velut scriptum invenitur μι — σθοφόρων, δι — καστηρίων vel τοῦ — φεύγοντος, εἰχεν — ποιῶν.

interpunctionis rarus per totum libellum usus nec satis distinctus. paragraphus pieta est ineunte capite quarto (μετά δε), item paragraphus caudula quadam transversa

aucta ineunte capite vicesimo, similique nota in coronidis formam exornata terminatur volumen quartum. notandum praeterea quod spatiis interdum vacuis intermissis perparvi ambitus non solum carmina a pedestri sermone sed etiam singula quaedam enuntiata inter se distinguuntur. certum vero est haec non arbitraria librariorum diligentia accessisse sed ex largiore in archetypo notarum copia librariorum culpa pauca haec reicta esse. nec minus certum videtur archetypi scripturam unciale fuisse omnem, id quod e tertii maxime librarii ratione intellegitur. qui si cursivum scribendi genus in exemplo proposito usurpatum invenisset, altero certe genere sibi insueto omnino abstinuisse. unciali autem scriptura exaratum exemplum, cum a privato usu hoc scribendi genus abhorreat, fieri non potest quin docto consilio ad certam librorum fidem comparatum publico usui destinatum fuerit. itaque apographi Londinensis quod aliae partes aliis vitiosius scriptae reperiuntur, librariorum culpae hoc tribuendum est, quorum non eadem omnium fuit diligentia. vicia vero commissa maximam partem corrector aliquis ad eiusdem exempli fidem quo librarii usi erant diligenter protinus emendavit, cuius cum manus simillima ei videatur qui primum scripsit volumen, vix dubitari potest quin ipse dominus, qui facendum apographum curaverat, corrector fuerit. sed quamvis multos ille et varios librariorum errores vario modo correxerit, non desunt tamen quae corrigerem neglexerit, partim ipsi ut videtur praetervisa, partim iam in exemplo adhibito depravata. nonnunquam autem in illo quoque exemplo duplarem scripturae memoriam adnotatam fuisse consentaneum est, ut ultra vera esset corrector nisi suo iudicio usus dijudicare nequiret. laudamus quod diligens potius quam iudicious videri voluit servavitque ambiguae memoriae vestigia satis luculenta. velut p. 1, 2, ubi recte

scriptum erat *χαραγωσθέντος*, supra scriptum legimus quod absurdum quidem sed ex antiquis haud dubie exemplis propagatum fuit *χαθαρθέντος*. item p. 29, 13, ubi recte ΕΤΙ legitur, supra versum correctum videmus .Π. i. e. ἐπι, vitium ridiculum quidem sed antiquitus traditum. glossam manifestam servavit corrector p. 31, 26, ubi cum πατρικῶς recte scriptum fuisset, addidit .ΚΑΛΩC. supra versum. minus certa res est p. 53, 28, ubi corrupto verbo ἀνάγοντι superscriptum habetur ·ΛΛ·, quod quid esse voluerit minime appetet. haec et his similia diligenter ad antiquioris exempli fidem servasse videtur, servata etiam ipsa duplicitis scripturae nota sollemni (·ΛΛ·), qua tamen nota et ipse usus interdum est, ubi librariorum suorum errores corrigebat, velut p. 34, 23 cum librarius scripsisset ΕΠΕΙCΕΚΛΗΤΟΝ, ipse .Κ. supra addidit.

Aristotelei libri exemplum cum post Vespasiani tempora scriptum esse constet, tertio tamen saeculo scripturam antiquorem esse peritissimi harum rerum aestimatores Blassius et Wilckenius consentiunt. incertum vero quanto temporis spatio illud unde descriptum est exemplum fuerit antiquius.

postquam de codice Londinensi diximus, brevius dicendum est etiam de duobus quae nunc Berolini adservantur frustulis chartaceis, quibus utrimque scriptis, ut viderat Bergkii, eiusdem libri Aristotelei reliquiae continentur. recte ordinavit haec Blassius (Hermae xv 366), qui primus fragmenta lectu difficillima explicanda adgressus est felicissimo pro rei difficultate successu; negant enim qui museo Aegyptiaco Berolinensi praesunt viri docti ullam se peius habitam chartam adservare. Blassii Bergkii Landwehrii legendi supplendique conamina una cum suis proposuit Dielsius act. acad. Berol mai. 1885. denuo nuper huius editionis gratia examinavit Wilamowitzius. codex

erat chartaceus a docto librario haud ineleganter scriptus, cuius superest folium unum, primum olim quinonis, nunc discissum, continens in pag. Ia editionis nostrae p. 11, 6 (adgnoscitur v. 2 δουλευ — v. 3 δὲ διὰ — v. 4 ξυνῆγαγον v. 5 — σάμαρ) usque ad p. 12, 6 (ἥδ' ἐχ); in pag. Ib p. 12, 26 (ἀρχοντα) usque ad p. 13, 19 (χρέα), sed post διώζειν (p. 13, 14) omnia evanuerunt. folium alterum dimidium tantum servatum continet in antica parte p. 23, 17 (Ἄρηταιοι) ad p. 24, 7 (-μων ἦν ὁ πολέμαρχος, haec enim nunc apparuerunt), in postica p. 24, 19 (Ἴπ]παρχος εὐ9-) ad p. 25, 10 (τριήρεις ἔκ-). non magnus Berolinensium laciniarum usus est, nisi quod alterius libri fidem confirmant, quod haud sane levis est momenti, cum Londinense privati hominis apographum, Berolinensis verus liber sit, sine compendiis scriptus (praeter lineolam pro N littera in versu extremo positam in ΤΩ(N) p. 23, 24 et fortasse in ΤΗ(N) p. 12, 27) probaque orthographia insignis. tamen potiorem plerisque locis Londinensis libri fidem esse iudicavimus: notavimus autem omnia quae in Berolinensi discrepare iam constat, de consensu nunc explorato non magis e re videbatur monere quam de incertis legendi periculis.

ipsis libris accedunt tertio loco veterum grammaticorum sive scriptorum testimonia maxime ex altera commentarii parte petita, quorum ope aliquot sane menda licet nec multa nec gravia tolli potuerunt. haud raro grammatici, etiamsi Aristotelem ducem sequi videntur, plura tamen de iure Attico docent quam quae in Londinensi libro tradita sunt. unde difficilis orta est quaestio, utrum illi aliis ex fontibus Aristoteles copias auxerint an librarii omittendo peccaverint. sed hoc quamquam omnino non accidisse adseverari nullo modo potest, tamen precarium visum est supplementis aliunde petitis eisque perquam dubiis libellum

onerare. apparuit enim pleraque grammaticorum testimonia ad onomasticon quoddam redire, quo data opera de antiquitatibus Atticis expositum erat auctore non solum Aristotele sed Atthidographis quoque aliisque probis auctoribus adhibitis, cf. Wilamowitz Arist. I, 295, Bursy De Aristot. *Πολ. Αρι.* partis alterius fonte et auctoritate (Dorpati 1897) et Wentzel Goett. gel. Anz. 1897 p. 616 sqq. ipsum vero Aristotelem nequaquam id studuisse ut plenam et perfectam rei publicae Atheniensium describeret imaginem, sed multis nec levibus tantum rebus omissis ea elegisse quae scitu dignissima existimaret, denique in altera potissimum libri sui parte non novam telam texere voluisse sed materiam ab aliis collectam et dispositam auxisse et emendasse, hoc certissima ratione demonstrant additamenta quaedam, quibus orationis ceteroqui expeditissimae filum abrumpitur (v. quae ad c. 15, 3. 52, 2. 57, 4 adnotavimus). luculentius etiam idem apparebit, si quis comparaverit quae de iudiciis singulis magistratibus adsignandis diversa narrantur c. 59, 1 ac c. 59, 5 et tomi quarti col. 32, 33. accedit quod ea quae post c. 60 desunt, quamquam et in animo habebat perscribere et debebat cum cura persequi, cum gravissimi essent quos desideramus et nuper demum creati magistratus, tamen nunquam perscripsit Aristoteles. itaque in libro ab ipso scriptore non absoluto critica ars non nisi summa cum cautione versabitur. supplevimus nihil nisi quae ab instituta scriptoris oratione flagitari videbantur, itemque delevimus non quidquid inconcinnius vel inconvenientius dictum erat sed ea quae ne potuisse quidem Aristotelem scribere persuasum erat. interpolatorum enim manus cum libello Aristoteleo minime pepercident, pleraque tamen quae illi addiderunt aut levidensia sunt aut ita aperta ut decipere neminem possint. librarii ipsi fieri quidem potest ut hic illic arti-

culum vel particulam sive errore sive mala quadam sedulitate de suo adiecerint, maiorem vero et graviorem additamentorum partem haud dubie antiquitus traditam acceperant. delevisset enim corrector, si ad eius quod scribis describendum dederat exempli fidem potuisset. mirum vero quod non omnes libri partes pari modo interpolationi obsidet. inde enim a cap. 28 ad c. 38, si levidensia pauca p. 39, 10 [zai] et p. 40, 18 [i] exceperis, quae quidem librariis tribui possunt, ne unum quidem vocabulum repperimus quod a scriptore alienum videretur. nec magis a cap. 48 ad cap. 58 ullum interpolationis vestigium appetet. longe plurima vero in prima libelli parte, velut in brevi de Anthemionis donario narratiuncula (p. 7, 4 et 7) bina, bina etiam in vicina de Solonis Areopago, nisi fefellit coniectura, glossemata tollenda erant. in reliquis partibus certa quaedam interpolationis genera facile deprehendas, velut unius hominis videtur quod p. 48, 12 verbum ἀναγυνώσεται, p. 67, 19 ποιοῦνται, p. 68, 22 pronomen αὐτοῖς male iteratum est. unius etiam hominis importune addita temporis nota est p. 13, 1 (διὰ τῶν αὐτῶν χρόνων post μετὰ ταῦτα) et p. 26, 1 (περὶ τὸν χρόνον τούτον post πατέρα τούτους τοὺς καιρούς), unius denique hominis gravia duo in quarto volumine additamenta videntur p. 72, 7 (ἔστιν αὐτὸν τῶν στοιχείων ἔν) et p. 81, 27 (zai τὰ τετραπληνέρα καὶ τὰ πλήρη δηλούστι). quaedam variae magis scripturae quam interpolationis nomine digna sunt, velut p. 17, 23 ἐπὶ τυγχάνει (pro τυγχανεῖ) et p. 22, 24 ἐπιστενεύει δῆμος (pro ἐπιστενεῖ). unum infelix emendandi conamen est p. 20, 3, duo ditto-graphiae errores p. 20, 16 (αἰεὶ ante αἰαῖ) et p. 51, 20, ubi sciolus quidam ut numeralem notam γ litteris explicaret totum membrum iterandum censuit τὰ εἰς τοια ἔτι πεπλα-μένα, coll. p. 70, 22 τοῦ λ [τριακοστοῦ]. alia numero

paucissima dubitari potest num sint interpolata, aut si sunt, quaenam interpolatoris mens fuerit, velut p. 16, 24 διὰ τὸ θαυμάσαι vel p. 30, 21 τῶν εὐγενῶν καὶ γνωρίμων, quod quidem alterum certissimum nobis etiam nunc glossema videtur. uno eoque gravissimo additamento ipsa grammaticorum ope Aristotelis oratio liberari potuit p. 66, 16.

in congerendis grammaticorum aliorumve scriptorum testimonii minime parcí fuimus. ad verbum exscriptimus quae emendando libello usui esse poterant, reliqua breviter significavimus et asterisco quidem eorum testimonia adornavimus qui Aristotelem auctorem professi sunt, diductis litteris eorum nomina notavimus qui ipsa eius verba accurate exscripserunt. in hac parte si quae rectius quam antea administrari potuerunt, grato haec animo Georgii Wentzelii beneficio accepta referimus.

de reliqua huius editionis ratione eadem fere nunc dicenda nobis sunt quae ante hos septem annos diximus. a codicis fide non recessimus nisi monito lectore, praeterquam quod orthographicā vitia secundi maxime voluminis nunquam fere memoravimus. graviora enim ab ipso correctore sublata vidimus, velut ter ΠΡΗΝ sive ΠΡΙΝ pro ΠΛΗΝ scriptum, reliqua nihil intererat memorare, velut Ἀρεοπαγεῖται, κατίχον, ἄγν, λοίη, λιπεσθαι, προιστήξι, πολιτία, συμπείπτειν et quae sunt similia. tacite etiam correximus quae scribi solent Τίσανδρος, σύμμιξις, ἀναμίξις, δεκαετία συγκλείειν (recte vero scriptum συγκλήσαντες c. 15, 4), λειτουργεῖν λειτουργία (saepius recte traditum ἱητουργεῖν λητουργία), Μονυχία, ἔαν (pro ἔν saepe scriptum), ἰσόροπα alia: talia ubi notavimus quo consilio hoc factum sit peritos non fugiet. incredibilem librarii inconstantiam uno exemplo inlustrabimus. vocabuli Πειραιέν genetivus legitur Πειραιέως c. 35 et 41, πιραιώς (εως corr.) c. 39 et 40, πιραιοῖς (εως corr.) c. 40,

πιραιώς (πει corr.) c. 38, dativus πιραιει c. 39, πιραι (πειραι corr.) c. 38, πιραι c. 39, accusativus πειραια (εα corr.) c. 38, πειραι (αιεα corr.) c. 42. apparet ex hac formarum in secundo volumine varietate, in archetypo scriptum ubique fuisse Πειραιέως, Πειραιέi, Πειραιέα, quae formae certa titulorum ius saeculi fide confirmantur, simul vero apparet, haec si singulatim adnotassemus, magis nobis perversitatis crimen metendum quam diligentiae laudem sperandam fuisse. dubitarit quispiam num recte neglectae consonarum adsimulationis exempla spreverimus, et fuit sane cum nobis ipsis ad chartae fidem ἐνηρωτέστερον, ἐνμένειν, ἐνγράφεσθαι, ἐνκύλιος, συντελεῖειν, συνβάλειν necessario scribendum videbatur. sed abieciimus haec et similia omnia, postquam cognovimus primum omnes has formas paucissimis exceptis in solo volumine secundo reperiri, tum eundem librarium etiam ἐνεργόντες, ἡγανάσθη, ἀναγριοβήτητον, τυνχάρουσιν plerumque scripsisse. bellaria potius haec docto posterioris saeculi palato probata quam vera spectatae antiquitatis monumenta. his igitur missis reliqua diligenter adnotavimus. quae in codice sive mutilato sive detrito legi non iam potuerunt, suppleta sive a nobis sive ab aliis uncinis quadratis signavimus, nisi quod singulas litteras evanidas, de quibus quidem supplendis dubitari non poterat, cancellis exemimus. quae ab ipsis librariis omissa putavimus, uncinis fastigatis, quae spuria nobis visa sunt, uncinis quadratis duplicatis notavimus. in re dubia quae a doctis viris certatim prolatae sunt opiniones non enumeravimus: probabiliter si quid excogitatum videbatur, adscriptimus. neque hoc, nisi spes fecellit, vituperabimur, neque illud, quod si quid a nobis dudum emendatum idem postea vidimus ab aliis sive paucis sive multis inventum, longam nominum seriem adtexere noluimus. quae nostra non erant, suo quidque auctori fideliter retribuimus. prin-

ceps editor quae vere correxit, diligenter ubique enotavimus addita K(enyon) littera, nisi forte quae ille coniecerat in ipso codice scripta invenimus. omnino autem quae in codice scripta esse nunc constat nullo verbo addito posuimus, quod nemo eo animo factum clamabit ut qui antea eadem invenissent merita laude fraudarentur.

tulit res ut cum libellum Aristoteleum primum ederemus, novam rem calidius adgressi maiora saepius ac fortiora moliremur. sed deferuit animus, nec iam qualem Aristoteles si perpolire potuissest librum editurus fuerat, sed qualem reliquisse eum existimamus pro viribus nostris refingere studuimus. multa igitur, de quibus a multis diligenter quaesitum est vel erit etiam diligentius quaerendum, integra in praesens reliquimus. quod ne ullo cum legentium incommodo fieret, adnotavimus, sicubi usui esse videbatur, quae ipsi olim sive recte sive utiliter saltem de gravioribus quibusdam rebus exposuimus in libris nostris eodem fere tempore editis, altero Wilamowitzii 'Aristoteles und Athen' inscripto, altero Kaibelii 'Text und Stil der Ἀθηναίων Πολιτεία des Arist.' (Berol. 1893.)

quod secundae editioni praefati querebamur, minime gratum nobis accidisse, quod nullo fere emendandi otio dato paucis post primam editionem mensibus libellus iterum esset typis describendus, idem nunc querimur, non quod parum fuerit septem fere annorum otium — quamquam a diversis plane studiis uterque nostrum avocati inviti paene nec sane otiosi ad Aristotelem rediimus — sed quod cum leviora haud multa sive ab aliis sive a nobis emendata essent, graviora tamen haud pauca superesse vidimus, quae nostra quidem arte expediri non possent. qua in re magno sane nobis solacio est, quod insigni Wilckenii opera adiuti quartum libelli volumen, quod est de iudiciis, multifariam auctum et correctum edere

potuimus. cuius edenda partis curam iam solus suscepit Wilamowitzius. recessimus igitur a pristina societatis lege, qua communi omnia periculo agere constitutum erat; recessimus vero eo quoque quod singula quaedam quae post editos nostros libros singillatim inveneramus distinctis iam nominibus nostris adscribere placuit.

sed de nobis ne longi simus, Aristoteleum librum licet imperfectum tamen pulerum et nostris studiis sane quam utilem maximo opere etiam nunc philologis commendamus, non conjecturarum mole ut obruant certatim, sed ut intelligere studeant recteque aestimare discant scriptoris et praecclaram scribendi virtutem et uberrimam doctrinam. dabamus mense Februario.

SIGNA